
令和５年 ３月２２日 

 

保護者の皆様 

 

鯖江市教育委員会 

鯖江市中学校校長会 

３スポーツクラブ連絡協議会 

    

鯖江市の休日の中学校部活動地域移行（地域クラブ活動）について（お知らせ） 

 

保護者の皆様には、日頃より子どもたちの健全育成にご理解・ご尽力いただき感謝申し上げます。 

さて、現在の中学校部活動に対しまして、多くの課題が指摘され、持続可能なスポーツ・文化芸術活動への

移行が求められています。文部科学省（スポーツ庁・文化庁）は今後の方向について提言を出し、ガイドライン

を定めました。 

鯖江市においても、休日の部活動について、令和３年度からモデル事業を実践しながら課題提示や解決など

を協議し、移行を進めてまいりました。また、学識経験者・ＰＴＡ・学校・スポーツ・文化の各分野の代表者に

よる地域クラブ活動推進協議会を設置し、鯖江市の学校部活動の現状、モデル事業、保護者・児童生徒のアンケ

―ト結果等をもとに、休日の部活動（地域クラブ活動）についての基本方針を策定し、鯖江市教育委員会に提案

しました。 

令和５年度中には全ての中学校において地域クラブ活動を実施することとなりますが、基本方針でも示した

ように、しばらくは平日活動との連携などを考慮し、学校部活動との連携を深めながら進めてまいります。活動

の中では様々な課題が見えてくると思いますが、皆様のご意見を賜りながら進めてまいりたいと考えています

ので、今後ともご理解とご協力のほどよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 文部科学省（スポーツ庁・文化庁）の方針について 

 （１）背 景 

・少子化、教職員数減       ・多様化する子どもたちのニーズに対応 

    ・学校で部活動が減らせない    ・学校部活動は教育課程外（先生方の本務ではない） 

    ・教員の業務負担、専門性、異動等による問題 

（２）改革の方向性 

・休日の部活動を段階的に地域クラブ活動に移行 ・改革推進期間の設定（Ｒ５年度からＲ７年度） 

   ・生徒のニーズに合った活動機会の充実      ・地域団体等と学校の連携 

２ 鯖江市基本方針 

休日の地域クラブ活動は、「地域の子どもたちは、学校を含めた地域で育てる」という意識のも 

と、将来にわたり本市の子どもたちがスポーツ・文化芸術活動に継続して親しむことができる機 

会を確保する。  

   ※鯖江市の基本方針、鯖江市推進計画、部活動アンケート調査結果は下記にてご覧いただけます 

                 鯖江市ホームページ  子育て・教育 ― 学校・教育  

                             

 担当： 鯖江市教育委員会 学校教育課 

            ５３－２２５３ 

                                 

５３－２２５３ 


